3

[image: image1.png]

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(МИНОБРНАУКИ РОССИИ)

П Р И К А З

	« 24 »  декабря  2010 г.

	Москва
	№  2080

Об утверждении федеральных перечней учебников,

рекомендованных (допущенных) к использованию

в образовательном процессе в образовательных учреждениях, реализующих образовательные программы общего образования и имеющих государственную аккредитацию, на 2011/2012 учебный год

В соответствии со статьей 28 Закона Российской Федерации от 10 июля 1992 г. № 3266-1 «Об образовании» (Ведомости Съезда народных депутатов Российской Федерации и Верховного Совета Российской Федерации, 1992,
 № 30, ст. 1797; Собрание законодательства Российской Федерации, 1996, № 3, ст. 150; 2002, № 26, ст. 2517; 2003, № 2, ст. 163; № 28, ст. 2892; 2004, № 35,
ст. 3607; 2006, № 1, ст. 10; 2007, № 1, ст. 21; № 7, ст. 838; № 17, ст. 1932; № 30, ст. 3808; № 49, ст. 6068, ст. 6069, ст. 6070; 2009, № 7, ст. 786; № 52, ст. 6450), пунктом 5.2.4 Положения о Министерстве образования и науки Российской Федерации,  утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 15 мая 2010 г. № 337 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2010, № 21, ст.2603; № 26, ст. 3350), и Административным регламентом Министерства образования и науки Российской  Федерации по исполнению государственной  функции «Самостоятельно принимает нормативные правовые акты, утверждающие ежегодно на основе экспертизы федеральные перечни учебников, рекомендованных (допущенных) к использованию в образовательном процессе в образовательных учреждениях, реализующих образовательные программы общего образования и имеющих государственную аккредитацию», утвержденным приказом Министерства образования и науки Российской  Федерации от 11 января 2007 г. № 5 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 19 января 2007 г., регистрационный № 8806), в редакции приказа Министерства образования и науки Российской Федерации от 26 февраля 2007 г. № 69 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 12 марта 2007 г., регистрационный № 9076) приказываю:

1. Утвердить:

федеральный перечень учебников, рекомендованных Министерством образования и науки Российской  Федерации к использованию в образовательном процессе в общеобразовательных учреждениях, на 2011/2012 учебный год (приложение № 1);

 федеральный перечень учебников, допущенных Министерством образования и науки Российской  Федерации к использованию в образовательном процессе в общеобразовательных учреждениях, на 2011/2012 учебный год (приложение № 2);

федеральный перечень учебников, рекомендованных Министерством образования и науки Российской  Федерации к использованию в образовательном процессе в специальных (коррекционных) образовательных учреждениях, на 2011/2012 учебный год (приложение № 3);

федеральный перечень учебников, допущенных Министерством образования и науки Российской  Федерации к использованию в образовательном процессе в специальных (коррекционных) образовательных учреждениях, на 2011/2012 учебный год (приложение № 4).

2. Рекомендовать органам исполнительной власти субъектов Российской Федерации, осуществляющим управление в сфере  образования, довести названные федеральные перечни до сведения образовательных учреждений, реализующих образовательные программы общего образования.

3. Признать утратившими силу приказы Министерства образования и науки Российской Федерации:

от 14 декабря 2006 г. № 321 «Об утверждении федеральных перечней учебников, рекомендованных (допущенных) к использованию в образовательном процессе в образовательных учреждениях, реализующих образовательные программы общего образования и имеющих государственную аккредитацию, на 2007/2008 учебный год» (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 21 декабря 2006 г., регистрационный № 8656);

от 13 декабря 2007 г. № 349 «Об утверждении федеральных перечней учебников, рекомендованных (допущенных) к использованию в образовательном процессе в образовательных учреждениях, реализующих образовательные программы общего образования и имеющих государственную аккредитацию, на  2008/2009 учебный год»  (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 14 декабря 2007 г., регистрационный
№ 10705);

от 09 декабря 2008 г. № 379 «Об утверждении федеральных перечней учебников, рекомендованных (допущенных) к использованию в образовательном процессе в образовательных учреждениях, реализующих образовательные программы общего образования и имеющих государственную аккредитацию, на 2009/2010 учебный год» (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 24 декабря 2008 г., регистрационный
№ 12955).

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя Министра Дулинова М.В.

	Министр
	А.А. Фурсенко

	Приложение № 1

Утвержден
приказом Министерства образования

и науки Российской Федерации

от « 24 » декабря 2010 г. № 2080

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ПЕРЕЧЕНЬ УЧЕБНИКОВ,
РЕКОМЕНДОВАННЫХ МИНИСТЕРСТВОМ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ К ИСПОЛЬЗОВАНИЮ В ОБРАЗОВАТЕЛЬНОМ ПРОЦЕССЕ В ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЯХ,
НА 2011/2012 УЧЕБНЫЙ ГОД

	№ п/п
	Авторы, название учебника
	Класс
	Издательство

	Учебники, содержание которых соответствует федеральному государственному образовательному стандарту начального общего образования

	Учебники, принадлежащие к системе учебников

	Основное общее образование

	Математика

	1.
	Бунимович Е.А., Дорофеев Г.В., Суворова С.Б. и др.  Математика
	5
	Просвещение

	2.
	Бунимович Е.А., Дорофеев Г.В., Кузнецова Л.В. и др.  Математика
	6
	Просвещение

	3.
	Виленкин Н.Я., Жохов В.И.,
Чесноков А.С. и др.  Математика
	5
	Мнемозина

	4.
	Виленкин Н.Я., Жохов В.И.,
Чесноков А.С. и др.  Математика
	6
	Мнемозина

	5.
	Дорофеев Г.В., Шарыгин И.Ф., Суворова С.Б. и др.  Математика
	5
	Просвещение

	6.
	Дорофеев Г.В., Шарыгин И.Ф., Суворова С.Б. и др.  Математика
	6
	Просвещение

	7.
	Дорофеев Г.В., Петерсон Л.Г.  Математика
	5
	Ювента

	8.
	Дорофеев Г.В., Петерсон Л.Г.  Математика
	6
	Ювента

	9.
	Зубарева И.И., Мордкович А.Г.  Математика
	5
	Мнемозина

	10.
	Зубарева И.И., Мордкович А.Г.  Математика
	6
	Мнемозина

	11.
	Истомина Н.Б. Математика
	5
	Ассоциация XXI век

	12.
	Истомина Н.Б. Математика
	6
	Ассоциация XXI век

	13.
	Козлова С.А., Рубин А.Г.  Математика
	5
	Баласс

	14.
	Козлова С.А., Рубин А.Г. Математика
	6
	Баласс

	15.
	Муравин Г.К., Муравина О.В.  Математика
	5
	Дрофа

	16.
	Муравин Г.К., Муравина О.В.  Математика
	6
	Дрофа

	17.
	Никольский С.М., Потапов М.К., Решетников Н.Н. и др.  Математика
	5
	Просвещение

	18.
	Никольский С.М., Потапов М.К., Решетников Н.Н. и др.  Математика
	6
	Просвещение

	19.
	Александров А.Д., Вернер А.Л., Рыжик В.И. и др. Геометрия
	7
	Просвещение

	20.
	Александров А.Д., Вернер А.Л., Рыжик В.И. и др.  Геометрия
	8
	Просвещение

	21.
	Александров А.Д., Вернер А.Л., Рыжик В.И.   Геометрия
	9
	Просвещение

	22.
	Алимов Ш.А., Колягин Ю.М., Сидоров Ю.В. и др.  Алгебра
	7
	Просвещение

	23.
	Алимов Ш.А., Колягин Ю.М., Сидоров Ю.В. и др.  Алгебра
	8
	Просвещение

	24.
	Алимов Ш.А., Колягин Ю.М., Сидоров Ю.В. и др.  Алгебра
	9
	Просвещение

	25.
	Башмаков М.И.  Алгебра
	7
	Просвещение

	26.
	Башмаков М.И.  Алгебра
	8
	Просвещение

	27.
	Башмаков М.И.  Алгебра
	9
	Просвещение

	28.
	Дорофеев Г.В., Суворова С.Б., Бунимович Е.А. и др.  Алгебра
	7
	Просвещение

	29.
	Дорофеев Г.В., Суворова С.Б., Бунимович Е.А. и др.  Алгебра
	8
	Просвещение

	30.
	Дорофеев Г.В., Суворова С.Б., Бунимович Е.А. и др.  Алгебра
	9
	Просвещение

	31.
	Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., Нешков К.И. и др.  Алгебра
	7
	Мнемозина

	32.
	Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., Нешков К.И. и др.  Алгебра
	8
	Мнемозина

	33.
	Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., Нешков К.И. и др.  Алгебра
	9
	Мнемозина

	34.
	Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., Нешков К.И. и др. Алгебра
	7
	Просвещение

	35.
	Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., Нешков К.И. и др. Алгебра
	8
	Просвещение

	36.
	Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., Нешков К.И. и др. Алгебра
	9
	Просвещение

	37.
	Мордкович А.Г.  Алгебра
	7
	Мнемозина

	38.
	Мордкович А.Г.  Алгебра
	8
	Мнемозина

	39.
	Мордкович А.Г., Семенов П.В.  Алгебра
	9
	Мнемозина

	40.
	Мордкович А.Г., Николаев Н.П.  Алгебра
	7
	Мнемозина

	41.
	Мордкович А.Г., Николаев Н.П.  Алгебра
	8
	Мнемозина

	42.
	Мордкович А.Г., Николаев Н.П.  Алгебра
	9
	Мнемозина

	43.
	Муравин Г.К., Муравин К.С., Муравина О.В.  Алгебра
	7
	Дрофа

	44.
	Муравин Г.К., Муравин К.С., Муравина О.В.  Алгебра
	8
	Дрофа

	45.
	Муравин Г.К., Муравин К.С., Муравина О.В.  Алгебра
	9
	Дрофа

	46.
	Никольский С.М., Потапов М.К., Решетников Н.Н. и др.  Алгебра
	7
	Просвещение

	47.
	Никольский С.М., Потапов М.К., Решетников Н.Н. и др.  Алгебра
	8
	Просвещение

	48.
	Никольский С.М., Потапов М.К., Решетников Н.Н. и др.  Алгебра
	9
	Просвещение

	49.
	Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и др.  Геометрия
	7-9
	Просвещение

	50.
	Погорелов А.В.  Геометрия
	7-9
	Просвещение

	51.
	Смирнова И.М., Смирнов В.А.  Геометрия
	7-9
	Мнемозина

	52.
	Тюрин Ю.Н., Макаров А.А., Высоцкий И.Р. и др. Математика
	7-9
	МЦНМО

	53.
	Шарыгин И.Ф.  Геометрия
	7-9
	Дрофа

	Информатика и ИКТ

	54.
	Быкадоров Ю.А.  Информатика и ИКТ
	8
	Дрофа

	55.
	Быкадоров Ю.А.  Информатика и ИКТ
	9
	Дрофа

	56.
	Гейн А.Г., Сенокосов А.И.,
Юнерман Н.А.  Информатика и информационные технологии
	8
	Просвещение

	57.
	Гейн А.Г., Сенокосов А.И.,
Юнерман Н.А.  Информатика и информационные технологии
	9
	Просвещение

	58.
	Макарова Н.В., Волкова И.В., Николайчук Г.С. и др. /Под ред. Макаровой Н.В. Информатика
	8-9
	Питер Пресс

	59.
	Семакин И.Г., Залогова Л.А., Русаков С.В. и др.  Информатика и ИКТ
	8
	«БИНОМ. Лаборатория знаний»

	60.
	Семакин И.Г., Залогова Л.А., Русаков С.В. и др.  Информатика и ИКТ
	9
	«БИНОМ. Лаборатория знаний»

	61.
	Угринович Н.Д.  Информатика и ИКТ
	8
	«БИНОМ. Лаборатория знаний»

	62.
	Угринович Н.Д.  Информатика и ИКТ
	9
	«БИНОМ. Лаборатория знаний»

	Среднее (полное) общее образование

	Математика

	63.
	Александров А.Д., Вернер А.Л., Рыжик В.И.  Геометрия (профильный уровень)
	10
	Просвещение

	64.
	Александров А.Д., Вернер А.Л., Рыжик В.И.  Геометрия (профильный уровень)
	11
	Просвещение

	65.
	Александров А.Д., Вернер А.Л.,
Рыжик В.И.  Геометрия (базовый и профильный уровни)
	10-11
	Просвещение

	66.
	Алимов Ш.А., Колягин Ю.М.
Ткачева М.В. и др.  Алгебра и начала математического анализа (базовый уровень)
	10-11
	Просвещение

	67.
	Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф.,
Кадомцев С.Б. и др.  Геометрия (базовый и профильный уровни)
	10-11
	Просвещение

	68.
	Башмаков М.И.  Математика (базовый уровень)
	10
	Академия

	69.
	Башмаков М.И.  Математика (базовый уровень)
	11
	Академия

	70.
	Башмаков М.И.  Математика (базовый уровень)
	10-11
	Просвещение

	71.
	Башмаков М.И.  Алгебра и начала математического анализа (базовый уровень)
	10
	Дрофа

	72.
	Башмаков М.И.  Алгебра и начала математического анализа (базовый уровень)
	11
	Дрофа

	73.
	Бутузов В.Ф., Колягин Ю.М.,
Луканкин Г.Л. и др.  Математика (базовый уровень)
	10
	Дрофа

	74.
	Бутузов В.Ф., Колягин Ю.М.,
Луканкин Г.Л. и др.  Математика (базовый уровень)
	11
	Дрофа

	75.
	Виленкин Н.Я., Ивашев-Мусатов О.С., Шварцбурд С.И.  Алгебра и начала математического анализа (профильный уровень)
	10
	Мнемозина

	76.
	Виленкин Н.Я., Ивашев-Мусатов О.С., Шварцбурд С.И.  Алгебра и начала математического анализа (профильный уровень)
	11
	Мнемозина

	77.
	Калинин А.Д., Терешин Д.А.   Геометрия (профильный уровень)
	10-11
	МЦНМО

	78.
	Колмогоров А.Н., Абрамов А.М., Дудницын Ю.П. и др.  Алгебра и начала математического анализа (базовый уровень)
	10-11
	Просвещение

	79.
	Колягин Ю.М., Сидоров Ю.В.,
Ткачева М.В. и др.  Алгебра и начала математического анализа (профильный уровень)
	10
	Мнемозина

	80.
	Колягин Ю.М., Сидоров Ю.В.,
Ткачева М.В. И др.  Алгебра и начала математического анализа (профильный уровень)
	11
	Мнемозина

	81.
	Колягин Ю.М., Ткачева М.В, Федорова Н.Е. и др. /Под ред. Жижченко А.Б. Алгебра и начала математического анализа (базовый и профильный уровни)
	10
	Просвещение

	82.
	Колягин Ю.М., Ткачева М.В., Федорова Н.Е. и др. /Под ред. Жижченко А.Б. Алгебра и начала математического анализа (базовый и профильный уровни)
	11
	Просвещение

	83.
	Мордкович А.Г., Смирнова И.М.  Математика (базовый уровень)
	10
	Мнемозина

	84.
	Мордкович А.Г., Смирнова И.М.  Математика (базовый уровень)
	11
	Мнемозина

	85.
	Мордкович А.Г., Семенов П.В.  Алгебра и начала математического анализа (профильный уровень)
	10
	Мнемозина

	86.
	Мордкович А.Г., Семенов П.В.  Алгебра и начала математического анализа (профильный уровень)
	11
	Мнемозина

	87.
	Мордкович А.Г.  Алгебра и начала математического анализа (базовый уровень)
	10-11
	Мнемозина

	88.
	Муравин Г.К.  Алгебра и начала математического анализа (базовый уровень)
	10
	Дрофа

	89.
	Муравин Г.К., Муравина О.В.  Алгебра и начала математического анализа (базовый уровень)
	11
	Дрофа

	90.
	Никольский С.М., Потапов М.К., Решетников Н.Н. и др.  Алгебра и начала математического анализа (базовый и профильный уровни)
	10
	Просвещение

	91.
	Никольский С.М., Потапов М.К., Решетников Н.Н. и др.  Алгебра и начала математического анализа (базовый и профильный уровни)
	11
	Просвещение

	92.
	Погорелов А.В.  Геометрия (базовый и профильный уровни)
	10-11
	Просвещение

	93.
	Потоскуев Е.В., Звавич Л.И.  Геометрия (профильный уровень)
	10
	Дрофа

	94.
	Потоскуев Е.В., Звавич Л.И.  Геометрия (профильный уровень)
	11
	Дрофа

	95.
	Пратусевич М.Я., Столбов К.М., Головин А.Н. и др.  Алгебра и начала математического анализа (профильный уровень)
	10
	Просвещение

	96.
	Пратусевич М.Я., Столбов К.М., Головин А.Н. и др.  Алгебра и начала математического анализа (профильный уровень)
	11
	Просвещение

	97.
	Смирнова И.М.  Геометрия (базовый уровень)
	10-11
	Мнемозина

	98.
	Смирнова И.М., Смирнов В.А.  Геометрия (базовый и профильный уровни)
	10-11
	Мнемозина

	99.
	Шарыгин И.Ф.  Геометрия (базовый уровень)
	10-11
	Дрофа

	100.
	Шабунин М.И., Прокофьев А.А.  Математика. Алгебра. Начала математического анализа (профильный уровень)
	10
	«БИНОМ. Лаборатория знаний»

	101.
	Шабунин М.И., Прокофьев А.А.  Математика. Алгебра. Начала математического анализа (профильный уровень)
	11
	«БИНОМ. Лаборатория знаний»

	Информатика и ИКТ

	102.
	Гейн А.Г., Ливчак А.Б., Сенокосов А.И. и др.  Информатика и ИКТ (базовый и профильный уровни)
	10
	Просвещение

	103.
	Гейн А.Г., Сенокосов А.И. Информатика и ИКТ (базовый и профильный уровни)
	11
	Просвещение

	104.
	Макарова Н.В., Николайчук Г.С.,
Титова Ю.Ф. /Под ред. Макаровой Н.В. Информатика и ИКТ (базовый уровень)
	10
	Питер Пресс

	105.
	Макарова Н.В., Николайчук Г.С.,
Титова Ю.Ф. /Под ред. Макаровой Н.В. Информатика и ИКТ (базовый уровень)
	11
	Питер Пресс

	106.
	Семакин И.Г., Хеннер Е.К.  Информатика и ИКТ (базовый уровень)
	10-11
	«БИНОМ. Лаборатория знаний»

	107.
	Угринович Н.Д.  Информатика и ИКТ (базовый уровень)
	10
	«БИНОМ. Лаборатория знаний»

	108.
	Угринович Н.Д.  Информатика и ИКТ (базовый уровень)
	11
	«БИНОМ. Лаборатория знаний»

	109.
	Угринович Н.Д.  Информатика и ИКТ (профильный уровень)
	10
	«БИНОМ. Лаборатория знаний»

	110.
	Угринович Н.Д.  Информатика и ИКТ (профильный уровень)
	11
	«БИНОМ. Лаборатория знаний»

	111.
	Фиошин М.Е., Рессин А.А.,
Юнусов С.М. /Под ред. Кузнецова А.А. Информатика и ИКТ (профильный уровень)
	10-11
	Дрофа

	Приложение № 2

Утвержден

приказом Министерства образования

и науки Российской Федерации

от « 24 » декабря 2010 г. № 2080

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ПЕРЕЧЕНЬ УЧЕБНИКОВ,

ДОПУЩЕННЫХ МИНИСТЕРСТВОМ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ К ИСПОЛЬЗОВАНИЮ В ОБРАЗОВАТЕЛЬНОМ ПРОЦЕССЕ В ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЯХ,

НА 2011/2012 УЧЕБНЫЙ ГОД

	№ п/п
	Авторы, название учебника
	Класс
	Издательство

	Учебники, содержание которых соответствуюет федеральному компоненту государственного образовательного стандарта общего образования

	ОСНОВНОЕ ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ

	Математика

	1.
	Башмаков М.И.  Математика
	5
	Астрель

	2.
	Шеврин Л.Н., Гейн А.Г., Коряков И.О. и др.  Математика
	5
	Просвещение

	3.
	Александров А.Д., Вернер А.Л.,
Рыжик В.И. Геометрия
	8
	Просвещение

	4.
	Александров А.Д., Вернер А.Л.,
Рыжик В.И.  Геометрия (углубленное изучение)
	9
	Просвещение

	5.
	Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б.,

Прасолов В.В. /Под ред.

Садовничего В.А. Геометрия
	7
	Просвещение

	6.
	Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б.,

Прасолов В.В. /Под ред.

Садовничего В.А. Геометрия
	8
	Просвещение

	7.
	Виленкин Н.Я., Виленкин А.Н., Сурвилло Г.С. и др.  Алгебра
	8
	Просвещение

	8.
	Виленкин Н.Я., Сурвилло Г.С., Симонов А.С. и др.  Алгебра
	9
	Просвещение

	9.
	Глейзер Г.Д.  Геометрия
	7
	«БИНОМ. Лаборатория знаний»

	10.
	Глейзер Г.Д.  Геометрия
	8
	«БИНОМ. Лаборатория знаний»

	Информатика и ИКТ

	11.
	Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика и ИКТ
	8
	«БИНОМ. Лаборатория знаний»

	12.
	Кузнецов А.А., Бешенков С.А., Ракитина Е.А. и др.  Информатика
	8
	Просвещение

	13.
	Кузнецов А.А., Григорьев С.Г., Гриншкун В.В. и др.  Информатика и ИКТ
	8
	Дрофа

	14.
	Мачульский В.В., Гейн А.Г., Кадочникова В.И.  Информатика и ИКТ
	8
	Ассоциация XXI век

Приказ о перечне учебников - 03

Приказ о перечне учебников - 03

_1359177200